165. «A quo igne dicit eos fore sorbendos postquam intelligenter rampnum, id est ante tempus renovationis, in quo tam perversi quam devoti per vocem angeli supradicti rampnum intelligent suis principalibus membris iam precessisse, proximoque venturum in semetipso. Quod tempus ad consolationem suorum amatorum describit consequenter dicens: Letabitur iustus - ceterus amatorum evangelice veritatis - cum viderit vindictam Dei [Ps. 57, 11]», *ivi*, f. 82rb.

166. Ad esso sono dedicati i ff. 82va-85ra.

167. «Elegit ad prechonium evangelii et doctoratum universalis ecclesie scilicet laycos et

della grazia nei laici toglie tacitamente valore alla testimonianza di Francesco d'Assisi né si rende conto che il sacramento dell'ordine sacerdotale «non est signum religionis Christi». ¹⁶⁸ Nella sezione finale di commento Arnaldo denuncia le cinque opere realizzate dai nemici della povertà evangelica assurti ad alte responsabilità nella Chiesa romana. ¹⁶⁹

Viene infine commentato il Salmo 91, in cui si trovano espresse la tristezza dei devoti di Cristo per la distruzione della sua verità, ma anche la loro gioia ed esultanza per l'annuncio del suo rinnovarsi. ¹⁷⁰ Richiamandosi nuovamente alle rivelazioni di cui dispone, Arnaldo vi trova l'annuncio dell'annientamento dei persecutori della verità evangelica e della prossima esaltazione degli amici di essa. La loro sicurezza sarà assicurata da un ‚pastor universalis' che «diligentissime custodiet noctis vigilias super totum gregem, ne queat lupis vel pseudochristianorum vel infidelium lacerari». ¹⁷¹

A conclusione dell'*Expositio* Arnaldo rileva che le vicende considerate in Matteo 24 e nei quattro salmi sono in realtà oggetto di altri passaggi biblici ed enumera in questo senso i Salmi 55 e 79 e Proverbi, 16. Ma qui il testo si interrompe bruscamente, al termine del foglio 85. ¹⁷²

maxime ydiotas et sine litteris, ut dicitur in Actibus, et de literatis tantummodo Paulum. Item illiterato et coniugato comisit summum sacerdotium, scilicet in Petro. Item publicanum et secularia negotia gerentem, scilicet Mattheum, fecit evangelistam et doctorem totius eccliesie sue. Item prius apparuit in resurrectione Marie Magdalene quam alicui apostolorum. Item amplioribus gratiis dotavit eam ceteris mulieribus que ministrabant ei de facultatibus suis ...», *ivi*, f. 83ra.

168. «Nam qui dampnat vel detestatur Spiritus sancti (C: sanctus) gratiam in laicis aut etiam ydiotis, tacite negat testimonium eccliesie de beato Francisco, quod fuerit pre ceteris sui temporis tam doctoribus quam prelatis et sacerdotibus quam etiam regularibus inspiratus ad prechonium evangelice perfectionis, qui de laycis et ydiotis ac negotiatoribus seculi vocatus ad illud ministerium exequutus est ipsum absque ordine sacerdotii; per quod aperte docetur quod sacerdotium sacramentale non est signum religionis Cristi», *ivi*, f. 83ra. Riferimenti che si ritrovano nel *Rabonament d'Avinyó* (1310), ma in una prospettiva meno marcatamente polemica: in un contesto analogo ricorrono i nomi di s. Pietro, Maria Maddalena e s. Francesco, «qui era lec» e al quale Dio «revelà en son temps çò que no revelà a negun clergue secular o reglar» (ed. M. BATLLORI, *Obres catalanes*, I, 209).